[8] Omnes istae artes circa instrumenta vitae occupatae sunt, non circa totam vitam; itaque multa illas inhihent extrinsecus et impediunt, spes, cupiditas, timor. At haec quae artem vitae professa est nulla re quominus se exerceat vetari potest; discutit enim impedimenta et iactat obstantia. Vis scire quam dissimilis sit aliarum artium condicio et huius? in illis excusatus est voluntate peccare quam casu, in hac maxima culpa est sponte delinquere.

(95.9) Les choses sont ainsi !  
Va pour le solécisme  
Intentionnel que fait l'érudit en purismes ;  
Et, produit sottement, le savant rougira ;  
Le médecin inepte à saisir que mourra 18530  
Promptement le patient, est – en professionnel –  
Plus fautif que s'il feint d'ignorer [criminel] ;  
Or, du moins dans notre art, l'impair délibéré  
N'est que plus méprisable.

En arts considérés  
Plus libéraux que d'autres, dont la médecine, 18535  
Aux recueils des préceptes [pour que l'on vaccine  
Avec Pfizer - BioNTech nos anti-pass... hurlants ?]  
S'insèrent leurs principes propres [excellents] ;  
De ce fait, les factions d'Asclépiade (14.12.251), Hippocrate (14.12.252),  
Ou Thémison (14.12.253), bien sûr, évoluent disparates. 18540

[9] Quod dico tale est. Grammaticus non erubescet soloecismo si sciens fecit, erubescet si nesciens; medicus si deficere aegrum non intellegit, quantum ad artem magis peccat quam si se intellegere dissimulat: at in hac arte vivendi turpior volentium culpa est. Adice nunc quod artes quoque pleraeque -- immo ex omnibus liberalissimae -- habent decreta sua, non tantum praecepta, sicut medicina; itaque alia est Hippocratis secta, alia Asclepiadis, alia Themisonis.

(14.12.251) Asclépiade de Bithynie né 18 siècles avant l'Ours de Soomaa aurait été médecin de Crassus ou de Cicéron ;  
(14.12.252) Hippocrate de Cos (-460 ? -377), médecin, philosophe, l'un des multiples pères fondateurs de la médecine ;  
(14.12.253) Thémison de Laodicée fut un médecin grec du 1<sup>er</sup> siècle avant l'ère actuelle (les Juifs, les musulmans et les disciples de l'Ours de Soomaa qui, eux aussi, ont leur propre aire de jeu... voudront bien excuser l'auteur de ne pas se référer à la leur) ;

(95.10) En sus, il n'est de science évoquant théories  
Fors autonomes règles [*dont les autres rient ?*] :  
Des dogmes pour les Grecs ; nous les nommons 'axiomes'  
Ou 'décrets', 'postulats'... en latin notre idiome,  
En géométrie eux, astronomie... fameux. 18545

La philosophie [*elle... nous prend, nous émeut*]  
Théorique et pratique, observe, agit ensemble,  
À la fois, de concert.